
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2020/DD/05963 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/05963 

 Del: 29/09/2020 

 Esecutivo da: 29/09/2020 

 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Servizio Sociale Professionale 

 

 

 

OGGETTO:  

Indagine pubblica finalizzata all’individuazione di Enti del Terzo Settore (D. Lgs. 117/2017) con 

cui avviare la co-progettazione ed attuazione degli interventi innovativi di inclusione dei cittadini di 

Paesi terzi, nelle aree urbane a maggiore vulnerabilità sociale  - Approvazione verbali della 

commissione – C.U.P.: H19D20000010007 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

 
1. con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23 dicembre 2019, sono stati approvati i 

"Documenti di programmazione 2020/2022: approvazione note di aggiornamento al DUP Bilancio 
finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti"; 

 
2. con la deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020, immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Piano Esecutivo di gestione 2020/2022;  
 

3. con Decreto del Sindaco n. 2019/85 al sottoscritto è stato conferito l’incarico di Dirigente del 

Servizio Sociale Professionale; 

 

Visto il decreto direttoriale n. 136 del 16/12/2019 con il quale il Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali ha approvato la Convenzione di Sovvenzione sottoscritta con il Comune di Firenze per la 

realizzazione del progetto denominato “MigrACTION: azioni integrate per l’inclusione dei migranti 

nell’area urbana fiorentina”, il cui contributo economico complessivo risulta essere di € 1.500.000,00 da 

erogarsi in tre rate, rispettivamente del 78,90% (nel corso del 2020), del 11,10% max (nel corso del 2021), 

del restante 10% max (nel corso del 2022); 

 

Vista la nota del 28/01/2020 con la quale il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha comunicato al 

Comune l’avvenuta registrazione degli atti da parte del competente ufficio di controllo della Corte dei Conte 

e conseguentemente la decorrenza dei 24 mesi di durata del progetto;  

 

Vista la determinazione dirigenziale n. 3587 del 9/7/2020 con la quale sono stati approvati gli atti 

dell’Avviso Pubblico per l’avvio dell’indagine di Mercato finalizzata all’individuazione di Enti del Terzo 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2020/DD/05963 

 

Settore (D.Lgs. 117/2017) con cui avviare la co-progettazione degli interventi previsti dal progetto 

MigrACTION nell’anno 2020; 

 

Dato atto che l’indagine, limitatamente alla ricezione delle proposte di candidatura ed alla valutazione 

formale delle stesse, si è svolta tramite la piattaforma di negoziazione telematica START Toscana con data 

ultima per la presentazione delle manifestazioni di interesse le ore 12.00 del giorno 31/08/2020 (procedura 

012377/2020) e che nei termini previsti sono pervenute n. 4 istanze candidature di soggetti del terzo settore; 

 

Preso atto che il RUP in esecuzione di quanto previsto dall’art. 9 dell’avviso pubblico in data 02/09/2020 ha 

provveduto all’esame formale delle candidature presentate, dichiarandole tutte ammissibili alle successive 

fasi della procedura, come da verbale dei lavori conservato agli atti di ufficio; 

 

Vista la determinazione dirigenziale n. 5463 del 08/09/2020 con la quale il Direttore della Direzione Servizi 

Sociali ha provveduto a nominare la commissione di Valutazione delle candidature pervenute in risposta 

all’indagine pubblica per l’individuazione di enti del terzo settore (Ai sensi del D.Lgs. 117/2017) interessati 

alla co- progettazione con i compiti di cui all’art. 9 dell’Avviso medesimo; 

 

PRESO ATTO dei Verbali dei lavori della Commissione di Valutazione delle candidature n. 1 del 

15/09/2020 e n. 2 del 21/09/2020 che si allegano parte integrante e sostanziale del presente atto, al termine 

delle quali è stata stilata graduatoria delle candidature per ciascuna linea di intervento; 

 

Richiamato l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 e riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente 

atto; 

 

Visti altresì: 

 il Decreto Legislativo 3 luglio 2017 n. 117 (Codice del Terzo Settore); 

 la Legge Regionale Toscana 24/02/2005, n. 41; 

 la Legge 8 novembre 2000, n. 328; 

 il D.P.C.M. 30.03.2001. 

 

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/00; 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa che si richiamano integralmente: 

 

1. di approvare i verbali dei lavori della Commissione di Valutazione delle candidature n. 1 del 

15/09/2020 e n. 2 del 21/09/2020 nominata con Determinazione dirigenziale n. 5463 del 08/09/2020 

per la valutazione delle manifestazioni di interesse pervenute allegati parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2. di dare atto che, dalle risultanze dei lavori della Commissione, i primi classificati dell’indagine 

pubblica finalizzata all’individuazione di Enti del Terzo Settore (D. Lgs. 117/2017) per ciascuna linea 

di intervento sono: 

- Linea di Intervento “1” “Housing”: Cooperativa Sociale Il Girasole Firenze; 

          - Linea d'Intervento “2“Cittadinanza attiva”: Cooperativa Sociale " C.A.T" Firenze 

          - Linea d'Intervento “3” “Inclusione socio lavorativa: Consorzio Co&SO Firenze. 

3. di trasmettere gli atti al R.U.P per l’avvio dei lavori di co-progettazione con i soggetti di cui sopra; 

4. di procedere alla pubblicazione del presente atto sul profilo del committente di questa Stazione 

Appaltante; 

5. di dare infine atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né riflessi diretto o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

 

 

 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2020/DD/05963 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- VERBALE DELLA COMMISSIONE N.2 DEL 22/9 

- VERBALE DI COMMISSIONE N.1 DEL 15/9 

 

 

Firenze, lì 29/09/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Alessandro Licitra 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 

 


